col. ver. secundum notabile est quod ecclesia de const.

Diffinitio, vide Definitio.

Diffinitiva sententia. Require infra, sententia.

Diffundere diem, & diffissio diei, quid significet, non est in prout, neque cur sic dicatur. Gel. lib. 14. c. 2. Iussis, inquit, diem diffindi: & iterum: In dierum diffissionibus & comperendinationibus Vlpia. lib. ij. Dig. tit. si quis cautionibus. l. non extinguemus Si quis, ait, in iudicio se hsti promiserit, & valetudine vel tempestate, vel vi fluminis prohibitus se sistere non potuit, excepti one adiuuatur, non immerito. Cum enim in tali promissione presentia opus sit, quomodo poterit se sistere, qui aduersa valetudine impeditus est? Et ideo est lex xij. tabularum. Si iudex vel alteruter ex litigatoribus, morbo sonitico impediatur, iubet diem iudicij esse diffissum: Sic enim legitur in Pandectis archetypis Florentinorum, non diffusum, videturque significare diem intercisum siue intercapedinatū atque dilatatum. Nebris.

Diffundi vina propriè dicuntur quæ postea quā defecata sunt, in doctis conduntur transvasanturque. Iuuenalis: Ipse capillato diffusum consule potat Et Horatius: Vina bibes iterum tauro diffusa: Vlpia. lib. xxxij. de legat. iij. l. cum quaereres Nā si vina diffudisset, habiturus vsui. Item Proculus lib. xxxij. de tritico & vino legat. l. cum vinum, inquit, heres dā

natus est dare quæ in aphorismis seu cadis diffusum est. Ant. Nebris.

Diffundere vel diffindere diem, quid sit, vide supra in ver diem.

Diffundi vina propriè dicuntur, quæ ex vasis in quibus deferbuerunt postea quā defecata sunt, in alia vasa transferuntur. l. cum vinum de tritico, vino & oleo legat.

Digestum secundum Azonem in sum. de veteri iure enucle. dicitur legalis liber, qui alio nomine vocatur Pandecta, seu liber Pandectarum, ex quo omnes dispositiones & decisiones legitimas in se habet quem in quinquaginta libros partiales digessit Imperator. Collectus autem fuit iste liber ex veteri iure quod ab urbe Roma condita & à Romulitè poribus vsque ad tempora Iustiniani ferè per mille & cccc. annos cōfuse statutum obtinuit Et extēdebat in duo milia penè librorum, & tricies centena millia versuum vel responsorum vt patet. C. de veteri iure enucle. l. 2. §. sed cum oia. Et dictum fuit Digestum eo, quia oia ibidē decidētia digerunt & soluntur, secundum Accursium in proem. Institutionum. Dicitur autem Pandecta à pan, quæ est totū decata, doctrina quæ ibi est tota doctrina omnium Iuriscōsultorum, vt in §. sed cum oia decidētia ibi digerant & soluant, secundum Azonem ac Dinum in principio Instituti. Et notat Ioānes Andreas in proemio Clementinarum, quæ Digestum capitur alibi p. de cōsec. dist. in v. ne tales & c. pced. Quidā dicunt quod ist

liber olim per duplex dd, scri-
bebatur, vel per d, & g, quod po-
stea per vicium scriptorum cor-
ruptum sit. Sed ratio videtur
melior, scilicet quod Digestum
scribatur contra morem omnium
legalium librorum per duplex ff.
(quanuis illa duæ lit eræ nec in
principio, nec in fine huius no-
minis digestum ponantur:) ideo
quia ille liber fuit digestus secun-
dario per duos Federicos Impe-
ratores, à quorum cuiuslibet no-
mine sumpta est prima litera f,
sic erunt duo ff. licet ista ratio a
liis non placeat, quia neuter illo-
rum Imperatorum aliquid fecit,
exceptis paucis constitutionib.
positis in vrbibus feudorum. Di-
cunt ergo esse vitium scriptorū
Et vnus illorum librorum nomi-
natus est Infortiatum, quia cum
Romæ esset studium amissum,
& Bononiæ inoleret, eius recu-
peratione facta Rauēnæ cū esset
amissum ius est redditum, fortè
cum multa adsint quæ deerant,
& sic sumitur in, pro valde. Alij
dicunt quod sortes leges in eo
sunt, sed certè & in veteri. Alij
ab inuentore seu autore sic no-
minatum dicunt. Vel dicitur quod
nomina magistralia sunt quare
non est de eis disputandum, sed
relinquitur pertinacibus secun-
dum Tullium, & quia plura sunt
negotia quam vocabula ff. de p̄
script. verb. l. natura enim. Alij ab
inforcisim caldeorum vocabu-
lo quod est dispositio, dictum
volunt, quia vltimæ dispositiones
iæo sunt. Vnde: Sum liber for-

eis disponens spolia mortis. Et
clausis portis, me discat lector in
hortis. Hæc in gloss. huius libri.
Adde aliam rationem meliorem
quare libri Digestorum scribā-
tur per duo ff. quam ponit. Alcia.
in libr. Disputatio. Nam Græci
Pandectas per P, cum accentu
circumflexo notabant, quod po-
steriores per ignorantiam Græ-
carum literarum putantes esse
duplex ff, hoc signo abusi sūt P.
Digitus aquæ est modulus. vnde sa-
lientes tali mensura censentur.
Frontinus de aquæ ductibus. A-
quarum moduli aut ad digito-
rum, aut ad vnciarum mensuram
redigendi sunt. Est autem digi-
tus sexadecima pars pedis, vn-
cia verò duodecima. Quemad-
modum igitur inter vnciam &
digitum diuersitas, ita & ipsius
digiti: nam alius vocatur qua-
dratus, alius rotundus. Hoc
Frontinus. Paul. libr. viij. dig. de
seruitatib. rustico. præd. l. Lucius
Titius. Digitum tibi dono a-
quæ. Accursus per aquæ digi-
tum intelligit quantum fuit
per digitum statuz. Nebr.
Digitus non est membrum, sed
membri officium. ff. de sta. ho.
l. non sint liberi. Adde Bart. in
l. ij. ff. de pub. iud. in versu. sed
quæro quid appellatur. Adde Fe-
li. in c. ego. N. versu. digitus. de
iureiur. vbi limitat in sex casibus
& fallit secundum Bartol. ad hoc
quando quis esset notabilis arti-
fex, quia si amittit digitum, di-
citur amittere membrum, & ista
confirmat Bar. vide Io. de Ana.
in